99. Unus Deus, Bonum supremum, est constans fundamentum et condi
cio, quae nullo modo substitui potest, moralitatis ideoque mandatorum, 
potissimum quidem mandatorum negantium, id est vetantium semper 
atque quovis casu agendi rationem nec non actus qui minime congruunt 
cum cuiusque personae dignitate. Sic supremum Bonum bonumque morale 
inter se conveniunt in veritatem: veritatem Dei creatoris et redemptoris 
atque veritatem hominis ab Eo creati atque redempti. Tantum super hanc 
veritatem exstrui potest societas renovata solvique possunt implicatae 

1 5 3 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 25. 

1 5 4 Cf. Litt. Encycl. Centesimus annus (1 Maii 1991), 24: AAS 83 (1991) 821-822. 
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gravesque quaestiones eam exagitantes, in primis quidem quaestio 
superandi dissimillimas totalitarismi formas ut via aperiatur germanae 
hominis libertati. « Totalitarismus ex veritate obiective negata oritur: si 
enim transcendens non datur veritas cui obtemperans homo suam plenam 
capessit proprietatem, tum vero nullum datur principium stabile quod 
iustas necessitudines inter homines praestet. Etenim quod ordinis, coetus 
cuiusdam, Nationis proprium est, necessario efficit ut alii contra alios de
certene Nisi transcendens aliqua veritas agnoscitur, vis imperii superat, 
atque quae habet instrumenta quisque penitus adhibere contendit ut suum 
commodum imponat suamque mentem, iuribus aliorum contemptis. Sic 
proinde tantundem homini parcitur, quantum veluti instrumentum adhibe
ri potest ad solum dominantium profectum. Hodierni igitur totalitarismi 
radix in negatione reperitur dignitatis transcendentis humanae personae, 
quae est visibilis imago Dei invisibilis, quapropter per se ipsa iurium su
biectum, quam nemini licet violare: neque scilicet individuo, neque numero 
cuidam neque ordini neque Civitati Nationive. Ne maiori quidem socialis 
corporis parti istud permittitur contra minorem partem ut se ponat et eam 
secludat, opprimât, abutatur eandemque delere studeat » . 1 5 5 

Propter hoc veritatis et libertatis conexio indissolubilis quae sane inter 
Dei sapientiam voluntatemque exprimit fundamentale vinculum — summi 
momenti significationem habet pro hominum vita in regione oeconomica-
sociali et politica-sociali, sicut patet ex Ecclesiae doctrina sociali — quae 
« theologiae ac quidem theologiae morali accensetur » , 1 5 6 atque ab ipsius 
exhibitione praeceptorum quae dirigunt, non solum quod attinet ad habi
tus generales sed etiam ad certas statutasque agendi rationes finitosque 
actus, vitam socialem, oeconomicam civilemque. 

100. Sic Catholicae Ecclesiae Catechismus postquam affirmavit: « In re 
oeconomica dignitatis personae humanae observantia exercitium postulat 
virtutis temperantiae ad moderandam bonorum huius mundi cupiditatem; 
virtutis iustitiae, ad iura proximi verenda et ad ei dandum, quod eidem 
debetur; necnon mutuae humanae necessitudinis, regulam auream sequen
do et secundum Domini liberalitatem, qui propter nos "egenus factus est, 
cum esset dives", ut "illius inopia" nos divites essemus (2 Cor 8, 9) » , 1 5 7 exhibet 
successionem morum et actuum repugnantium humanae dignitati qui sunt: 
furtum, consulto tenere res mutuatas vel amissas, fraudem moliri in com-

155 Ibid., 44: l.c, 848-849; cf. LEO PP. XIII, Litt. Encycl. Libertas praestantissimum (20 Iunii 
1888): Leonis Pp. XIII Acta, VIII, Romae 1889, 224-226. 

1 5 6 Litt. Encycl. Sollicitudo rei socialis (30 Decembris 1987), 41: AAS 80 (1988) 571. 
157 Catholicae Ecclesiae Catechismus, n. 2407. 
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mercio (cf. Dt 25, 13-16), mercedes iniustas solvere (cf. Dt 24, 14-15; loc 
5, 4), pretia efferre, lucra faciendo ex aliena ignorantia aut necessitate 
(cf. Am 8, 4-6), usurpatio et usus privatus bonorum societatis bonis gi
gnendas, opera male confecta, fraus fiscalis, adulteratio mandatorum num-
mariorum ac mercium venditarum rationis, sumptus immodici, dispendia 
etc . 1 5 8 Et insuper: « Septimum mandatum prohibet actus vel incepta, quae, 
quamlibet ob causam, ad proprium commodum pertinentem vel ideologi-
cam, negotiatoriam vel dictatoriam, ad servitutem hominum ducunt, ad 
eorum personalem dignitatem neglegendam, ad eos emendos et vendendos 
et ad eosdem commutandos ac si merces essent. Personas vi redigere ad 
pretium usus vel ad lucri fontem, grave est peccatum contra earum digni
tatem earumque iura fundamentalia. Sanctus Paulus domino cuidam chri
stiano praecipit ut servum suum christianum tractet "iam non ut servum, 
sed... fratrem... et in carne et in Domino" (Phm 16) » . 1 5 9 

101. In regione politica animadvertendum est veritatis amorem in 
rationibus inter gubernatores et gubernatos, perspicuitatem in publica 
administratione, in servitio rei publicae aequitatem, observantiam iurium 
adversariorum politicorum, iurium accusatorum tutelam contra iudicia 
promptasque damnationes, aequam atque probam publicae pecuniae trac
tationem, recusationem ambiguorum vel illicitorum mediorum ad potesta
tem quolibet modo obtinendam, retinendam vel augendam, principia esse 
primum suum invenientia fundamentum — sic ut suam primam necessita
tem — in personae transcendentali dignitate inque obiectivis moralibus 
postulatis operositatis Nationum. 1 6 0 Quotiescumque ea non coluntur, ipsum 
politicae consortionis fundamentum desinit omnisque socialis vita gradatim 
in discrimen adducitur atque ruit in dissolutionem (cf. Ps 13(14), 3-4; Ap 
18, 2-3. 9-24). Post lapsum multis in Nationibus doctrinarum, quae ratio
nem civilem conectebant cum totalitaria mundi visione — in primis inter 
eas Marxiana doctrina — discrimen nunc emergit, non minus grave, ob 
repudiationem fundamentalium iurium personae humanae atque usurpatio-
nem ex parte rei publicae administratorum ipsius religiosae postulationis 
quae exsistit in corde cuiusvis hominis: est discrimen foederis inter demo-
cratiam et ethicum relativismum, qui convictum civilem privat quavis 
tuta morali ratione eum efficiendo omnino veritatis agnitione nudatum. 
Etenim « nulla si sit postrema veritas quae quidem politicam actionem 

1 5 8 Cf. Catholicae Ecclesiae Catechismus, nn. 2408-2413. 
159 Ibid., n. 2414. 
1 6 0 Cf. Adhort. Ap. post-synodalis Christifideles laici (30 Decembris 1988), 42: AAS 81 (1989) 

472-476. 

Acta Ioannis Pauli Pp II 1213 

dirigat et moderetur, ideo notiones et persuasiones ad imperium adipiscen
dum veluti instrumenta commode usurpari possunt. Populare regimen 
principiis carens, in totalitarismum manifestum occultumve facile vertitur, 
ut hominum annales commonstrant » . 1 6 1 

Sic quavis in personalis vitae regione, familiaris, socialis, et politicae, 
moralis doctrina — quae veritate innititur atque in veritate germanae 
libertati se aperit — peculiari utilitati est: quae substitui non potest, atque 
maximi momenti non singulari tantum personae atque ipsius incremento in 
bono, sed etiam societati eiusque sincerae progressioni. 

GRATIA ATQUE LEGI DEI OBOEDIENTIA 

102. Etiam in difficillimis condicionibus homo debet normam moralem 
servare, ut sancto Dei oboediat mandato et suae congruens sit personali 
dignitati. Libertatis profecto veritatisque concordia postulat, interdum, 
impendía haud mediocria, atque magno comparatur: requirere potest etiam 
martyrium. At, sicut universalis cotidianaque experientia nos docet, homo 
inducitur ad interimendam eiusmodi concordiam: « Non quod volo, hoc 
ago, sed quod odi, illud facio... Non enim, quod volo bonum, facio, sed, 
quod nolo malum, hoc ago » (Rom 7, 15. 19). 

Unde oritur, postremo, hoc interius hominis discidium? Suam ille inci
pit peccati historiam quando non amplius agnoscit Dominum Creatorem 
suum, atque ipse tantum decernere vult quae sint bona malave, omnino 
liber, nulli obnoxius. « Eritis sicut Deus scientes bonum et malum » (Gn 3, 
5): haec est prima temptatio, cui respondent omnes aliae temptationes, 
quibus ad cedendum facilius inclinatur homo ob originalis lapsus vulnera. 

Temptationes tamen superari possunt, peccata vitari, quia simul cum 
mandatis facultatem nobis dat Dominus legem colendi: « Oculi Domini ad 
timentes eum, et ipse agnovit omnem operam hominis. Nemini mandavit 
impie agere et nemini dedit spatium peccandi » (Eccl 15, 19-20). Observan
tia legis Dei, quibusdam in rerum condicionibus, ardua fieri potest, immo 
difficillima: numquam tamen impossibilis. Haec est constans doctrina tra
ditionis Ecclesiae, hac ratione a Concilio Tridentino significata: « Nemo au
tem, quantumvis iustificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum 
putare debet; nemo temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita 
voce uti, Dei praecepta homini iustificato ad observandum esse impossibi
lia. Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod 

1 6 1 Litt. Encycl. Centesimus annus (1 Maii 1991), 46: AAS 83 (1991) 850. 

81 - A. A. S 
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possis et petere quod possis, et adiuvat ut possis; etenim "Dei mandata 
gravia non sunt" (1 Io 5, 3) atque eius iugum suave est et onus leve 
(cf. Mt 11, 30) » . 1 6 2 

103. Semper conceditur homini spiritalis via ad spem, divina gratia 
adiuvante atque humana libertate operam navante. 

In Iesu cruce servatrice, in Spiritus Sancti dono, in Sacramentis e Re
demptoris latere transverberato prosilientibus (cf. Io 19, 34) invenit Chri
stifidelis gratiam atque robur ut servet semper sanctam Dei legem, etiam 
gravissimas inter difficultates. Sicut dicit sanctus Andreas Cretensis, lex 
ipsa « gratia vivificata est: atque illa quidem subiugata, haec autem con
cinne coaptata et iuncta: non permistis confusisque, quae alterius propria 
erant cum alterius propriis, sed divine admodum commutato, si quod gra
ve erat et servum et captivum, in id quod est leve et liberum » . 1 6 3 

Tantum in Redemptionis Christi mysterio positae sunt hominis « defini
tae» facultates. «Error esset gravissimus concludere... normam ab Ecclesia 
traditam esse per se ipsam tantum "perfecti formam", aptandam deinde, 
accommodandam, disponendam, aiunt, secundum definitas hominis possi
bilitates, prout sane postulat "libramentum diversorum bonorum de quibus 
agitur". Sed quae sunt "definitae hominis possibilitates"? De quo homine est 
sermo? De homine concupiscentia gubernato an de homine a Christo re
dempto? Etenim agitur de hoc, de veritate redemptionis Christi. Christus 
nos redemit! Quod est: Ipse nobis dedit facultatem adducendi ad effectum 
integram eius, quod sumus, veritatem; Ipse nostram libertatem liberavit a 
concupiscentiae dominatu. Si homo redemptus adhuc peccat, hoc profecto 
tribuendum non est Christi imperfectae actioni redemptrici, sed hominis 
voluntati sese subtrahendi gratiae ex eadem actione profluente. Dei 
mandatum profecto hominis facultatibus est accommodatum, sed hominis 
facultatibus cui Spiritus Sanctus est datus; hominis illius qui, si in pec
catum proruerit, remissionem obtinere tamen poterit atque Spiritus prae
sentia frui » . 1 6 4 

104. His in condicionibus iustum aperitur spatium misericordiae Dei 
pro peccatore poenitentiam agente atque dementiae pro humana fragilita
te. Quae clementia numquam significat in discrimen adducere vel adultera-

1 6 2 Sess. VI, Decr. de iustificatione Cum hoc tempore, cap. 11: DS, 1536; cf. can. 18: DS, 1568. 
Clarus sancti Augustini textus, a Concilio laudatus, depromitur ab opere De natura et gratia, 43, 
50 (CSEL 60, 270),, 

163 Oratio I: PG 97, 805-806. 
164 Allocutio ad participes cuiusdam tractationis de responsali procreatione (1 Martii 1984), 4: 

Insegnamenti VII, 1 (1984) 583. 
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re boni malique mensuram ut ea rerum adiunctis accommodetur. Si qui
dem proprium est hominis, cum peccavit, suam agnoscere fragilitatem mi
sericordiamque impetrare ob culpam patratam, respuenda sane est ratio 
agendi illius qui fragilitatem suam facit regulam et -iudicium veritatis de 
bono, ita ut a se solo sentiat se excusari posse, auxilio Dei non petito ne
que Eius misericordia invocata. Eiusmodi agendi ratio totius societatis mo-
ralitatem corrumpit, dubitare docet de legis moralis veritate in universum, 
atque recusat absoluti naturam moralium prohibitionum circa finitos actus 
humanos et existimationis iudicia confundit. 

Nobis contra accipiendus est nuntius qui profertur ex evangelica para
bola Pharisaei et publicam (cf. Lc 18, 9-14). Publicanus ratione quadam 
excusari poterat de peccatis suis atque minore culpa coargui. Non tamen 
his excusationibus innititur eius oratio, sed ipsius indignitate coram infini
ta Dei sanctitate: « Deus, propitius esto mihi peccatori » (Lc 18, 13). Phari
saeus contra ipse se excusat, inveniendo fortasse purgationem pro unaqua
que culpa. Sumus ita ante duas diversas agendi rationes moralis conscien
tiae hominis omnium temporum. Publicanus quidem conscientiam exhibet 
« poenitentem », plane infirmitatis naturae suae consciam, utpote quae in 
delictis suis, quaecumque sunt subiectivae excusationes, confirmationem 
inveniat necessitatis redemptionis pro se ipsa. Pharisaeus contra conscien
tiam exhibet « se ipsa contentam », quae quidem putat se servare posse le
gem nulla gratia auxiliante, atque persuasum sibi habet se minime indigere 
misericordia. 

105. Omnibus invigilandum est ne Pharisaico polluantur habitu, qui 
amovere sibi arrogat termini sui conscientiam suique peccati, quique 
nostris diebus sese indicat singulariter conatu aptandi normam moralem 
facultatibus suis suisque utilitatibus, vel etiam ipsius notionis normae 
recusatione. Contra, disparitatem accipere inter legem humanamque 
facultatem, id est facultatem unicarum virium moralium hominis sibi ipsi 
relicti, gratiae desiderium inflammat et ad eam recipiendam praeparat. 
« Quis me liberabit de corpore mortis huius? » — secum quaerit apostolus 
Paulus. Atque laeta grataque confessione respondet: « Gratias autem Deo 
per Iesum Christum Dominum nostrum! » (Rom 7, 24-25).